FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Alto Alegre aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de Alto Alegre autorizado 

a proceder a abertura de um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 546,018,06 (quinhentos e 
quarenta e seis mil, dezoito reais e seis centavos), que será distribuído nas seguintes classificações 
Econômicas e Funcionais: 

02 – Poder Executivo 
02.05 – Departamento Municipal de Saúde 
02.05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Clas. Funcional: 10.301.0037.2087.92.300.033

[...]

remetendo o incluso Projeto de Lei nº 012/2026, que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e 
dá outras providências. 

O presente Projeto de Lei tem por objeto adequar o Orçamento Geral do 

Município de Alto Alegre no exercício financeiro de 2026 para que o Executivo Municipal utilize 
recursos financeiros em até R$ 546,018,06 (quinhentos e quarenta e seis mil, dezoito reais e seis 
centavos), oriundos de superávit financeiro do exercício anterior que serão destinados ao pagamento de 
pessoal civil, aquisição de material de consumo, medicamentos para distribuição e serviços na área da 
Saúde. 

Por essa razão, serão feitas também, as alterações necessárias nos